
1 

 

  УТВЕРЖДАЮ 

  ВРИО главы администрации МО 

«Свердловское городское 

поселение» Ленинградской 

области 

  ___________ Шорников А.П. 

«___» ______________2021г. 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СВЕРДЛОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2021-2032 ГОДЫ  

 

 

 

 

г. Санкт-Петербург,2021 г. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ПАСПОРТ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................................... 3 
[...]
В перегородке между отделениями установлены сетки для механической очистки воды. 

Приёмное отделение разделяется водонепроницаемой вертикальной стенкой на две секции по 

числу самотечных линий. Это обеспечивает бесперебойную работу водозабора во время осмотра, 

очистки или ремонта одной из секции. БК оборудован эжектором, дающим возможность 

промывать напорной водой самотечную линию. Дно БК выполнено ниже самотёчной линии для 

осаждения песка и ила. 

Насосная станция НС-1 представляет собой прямоугольное в плане, одноэтажное здание 

с подземной частью, представляющей машинный зал. В машинном зале установлены два 

центробежных насоса 1Д315-71 производительностью 300 м3/ч с создаваемым напором 60 м, и 

один насос 1Д315-71А производительностью 315 м3/ч с создаваемым напором 71 м. Из трёх 

насосов в работе находится один, два насоса - в резерве. Производительность насосной станции 

(при работе 1-го насоса) - 7200 м3/сут. Данные по оборудованию НС I представлены в таблице 

12. Станция также оснащена вакуумной установкой с водокольцевыми вакуум-насосами ВВН1-

3 и ВВН1-0,75. Так же в машинном зале установлены два дренажных насоса для откачки 

аварийных вод. На первом этаже здания размещены две трансформаторные ячейки. 

Камера переключения представляет собой подземное железобетонное сооружение 

прямоугольной формы в плане с размерами по внутренним обмерам 5,70x4,50 м. Камера имеет 

два смотровых люка, оснащённых стационарными стальными лестницами. 

Технологически работу водозаборных сооружений можно описать следующим образом: 

от оголовка вода по двум самотечным трубам, проложенным в траншее глубиной 2,5 м от дна 

реки, поступает в береговой колодец. Далее по всасывающим трубопроводам подаётся на 

насосную станцию 1-го подъема (НС-1) и далее в камеру переключения, где происходит 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

13 

 

перераспределение водных потоков по двум направлениям (ВОС-2 мкр-н №1 и ВОС-1 мкр-н 

№2). 

На водоочистные сооружения от НС I подъема вода подаётся по двум напорным 

водоводам (2хДу250). 

Перечень водоподготовительных станций на территории МО «Свердловское городское 

поселение» по данным МУКП «СКС» представлен в таблице ниже. 

Таблица 7 Перечень водоподготовительных станций на территории МО «Свердловское 

городское поселение» 

№ п/п 
Месторасположение  

 объекта. 

Год 

ввода 
Производительность, примечание  

Г.п.им. Свердлова, мкрн. 1. 

1 
 Г.п.им. Свердлова, мкрн.1 

(ВОС-2) 
1980  1800 м3/сут   В работе 

Г.п.им. Свердлова, мкрн. 2. 

1 
 Г.п.им. Свердлова, мкрн.2 

(ВОС-1) 
 1968 3600 м3/сут    В работе 

 

В таблице ниже представлен перечень насосных станций второго и третьего подъёмов в 

составе водоподготовительных станций на территории МО «Свердловское городское 

поселение». 

Таблица 8 Перечень насосных станций второго и третьего подъёмов 

№ 

п/п  
Населённый пункт 

место 

установки 

Год 

ввода 

Насосное оборудование 

Марка Подача,м3/час Напор,м 

Насосная станция в составе ВОС-1  

1 

  Г.п.им. 

Свердлова, мкрн.2 
 ВОС-1  1980 

К100-65-200 100 50,0 

2 К100-65-200 100 50,0 

3 К100-65-200 100 50,0 

4 К100-65-200 100 50,0 

Насосная станция в составе ВОС-2 

1 

 Г.п.им. 

Свердлова, мкрн.1 

  

  ВОС-2 

  

 1968 

  

1Д 315-71А 315 71,0 

2 1Д 315-71А 315 71,0 

3 1Д 315-71А 315 71,0 

4 1Д 315-71А 315 71,0 

 

Водоочистные сооружения обеспечивают водоподготовку, соответствующую 

нормативным требованиям по СанПиН 2.1.4.1074-01. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

14 

 

 

Рисунок 2 Общая структура системы водоснабжения муниципального образования 

«Свердловское городское поселение». 
1 — водозаборное сооружение; 2 — самотёчные трубопроводы; 3 — береговой колодец; 

4 — насосная станция I подъема; 5- распределительная камера; 6 — водоочистные сооружения, 

совмещённые с насосной станцией II подъема; 7— резервуары чистой воды; 8— магистральные 

и распределительные сети водоснабжения. 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

15 

 

Описание существующего водозабора 

Забор питьевой воды осуществляется водозабором руслового типа из реки Невы. 

Водозаборные сооружения расположены в микрорайоне № 2 гп. им. Свердлова и находятся на 

одной площадке с ВОС-1. 

В состав водозаборных сооружений входят: 

 Раструбный водозаборный оголовок – 2 шт.; 

 Самотёчные трубопроводы Ду300 – 2 шт.; 

 Береговой колодец – 1 шт.; 

 Всасывающие трубопроводы Ду300 – 2 шт.; 

 Насосная станция I-го подъема – 1 шт.; 

 Напорные водоводы Ду250 – 3 шт.; 

 Камера переключения – 1 шт. 

Водозаборные сооружения были введены в эксплуатацию в 1980 году. Проектная 

производительность водозабора – 17300 м3/сут. Территория водозабора по периметру обнесена 

ограждением, которое в настоящее время находится в удовлетворительном состоянии. На 

рисунке 6 показано существующее здание берегового колодца, на рисунке 7– здание насосной 

станции I-го подъема. 

Береговой колодец (БК) имеет круглую в плане форму, и состоит из двух отделений: 

приёмного, в котором располагаются концы самотечных линий, и всасывающего, в котором 

смонтированы всасывающие линии НС-I. В перегородке между отделениями установлены сетки 

для механической очистки воды. Приёмное отделение разделяется водонепроницаемой 

вертикальной стенкой на две секции по числу самотечных линий. Это обеспечивает 

бесперебойную работу водозабора во время осмотра, очистки или ремонта одной из секции. БК 

оборудован эжектором, дающим возможность промывать напорной водой самотечную линию. 

Дно БК выполнено ниже самотёчной линии для осаждения песка и ила. 

Насосная станция НС-I представляет собой прямоугольное в плане, одноэтажное здание с 

подземной частью, представляющей машинный зал. В машинном зале установлены два 

центробежных насоса 1Д315-71 производительностью 300 м3/ч с создаваемым напором 60 м, и 

один насос 1Д315-71А производительностью 315 м3/ч с создаваемым напором 71 м. Из трёх 

насосов в работе находится один, два насоса - в резерве. Производительность насосной станции 

(при работе 1-го насоса) - 7200 м3/сут. Данные по оборудованию НС I представлены в таблице 

12. Станция также оснащена вакуумной установкой с водокольцевыми вакуум-насосами ВВН1-

3 и ВВН1-0,75. Так же в машинном зале установлены два дренажных насоса для откачки 

аварийных вод. Кроме вышеперечисленного на первом этаже здания размещены две 

трансформаторные ячейки. 

Камера переключения представляет собой подземное железобетонное сооружение 

прямоугольной формы в плане с размерами по внутренним обмерам 5,70×4,50 м. Камера имеет 

два смотровых люка, оснащённых стационарными стальными лестницами. 

Технологически работу водозаборных сооружений можно описать следующим образом: 

от оголовка вода по двум самотечным трубам, проложенным в траншее глубиной 2,5 м от дна 

реки, поступает в береговой колодец. Далее по всасывающим трубопроводам подаётся на 

насосную станцию I-го подъема (НС-I) и далее в камеру переключения, где происходит 

перераспределение водных потоков по двум направлениям (ВОС-2 мкр-н №1 и ВОС-1 мкр-н 

№2).



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

16 

 

На водоочистные сооружения от НС I подъема вода подается по двум напорным водоводам (2xДу250). 

 

 

Рисунок 3 Технологическая схема очистки водопроводной воды на ВОС-1. 

 

1- реагентное хозяйство; 2- ершовый смеситель; 3- аммиачная; 4- хлораторная; 5- вертикальный отстойник с камерой 

хлопьеобразования; 6- скорый фильтр; 7- резервуары чистой воды; 8- насосная станция второго подъема. 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

17 

 

Описание водоочистных сооружений мкр-на №2 (ВОС-1). 

Водоочистные сооружения расположены в микрорайоне № 2 пос. им. Свердлова, на одной 

площадке с водозаборными сооружениями. ВОС-1 предназначена для очистки воды поданной 

водозабором из реки Невы до показателей, соответствующих требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 

и подачи ее в распределительную сеть микрорайона № 2 гп. им. Свердлова.  

Проектная производительность сооружений 1800 м3/сутки. В состав ВОС входят 

следующие сооружения: 

 Вихревой смеситель; 

 Реагентное хозяйство; 

 Вертикальный отстойник с камерой хлопьеобразования – 2 шт.; 

 Скорые фильтры – 2 шт.; 

 Резервуар чистой воды – 2 шт. (1 шт. объёмом 500 м3, 1 шт. объёмом 1000 м3); 

 Насосная станция II-го подъема; 

 Помещение хлораторной; 

 Помещение аммиачной. 

Технологическая схема очистки изначально применялась одноступенчатая, двух 

процессная и осуществляется следующим образом (схема представлена на рисунке 3): 

 Подача воды на очистку осуществляется от водозабора по одному трубопроводу 

Ду250 мм с помощью насосов I подъема. Изначально исходная вода подавалась в вихревой 

смеситель, перед поступлением в который в неё добавлялся коагулянт. Вертикальный смеситель 

вихревого типа предназначается для равномерного смешения обрабатываемой воды с 

реагентами. После смешения реагентов в воде начинается процесс коагулирования. Данный 

процесс обеспечивает слипание мелкодисперсных частиц в более крупные, путём нарушения 

агрегативной устойчивости коллоидной системы воды и выделением твёрдой фазы 

скоагулированных частиц. После смесителя вода подвергается предварительному 

хлорированию. 

 Далее вода поступает  в камеру хлопьеобразования, которая совмещена с двумя 

вертикальными отстойниками. В камере хлопьеобразования протекает процесс коагулирования. 

Затем вода поступает в сам вертикальный отстойник, где происходит осаждение под действием 

силы тяжести скоагулированных частиц. Из вертикального отстойника вода поступает в скорые 

фильтры, где проходит через слой загрузки высотой 1,5- 2,0 метра. В процессе прохождения воды 

через загрузку из неё удаляются взвешенные вещества, планктон и происходит снижение 

цветности. В качестве загрузки используется кварцевый песок. 

 Далее очищенная вода поступает в резервуары чистой воды (РЧВ) расположенные 

на территории ВОС. На территории расположены два резервуара, по одному резервуару V=500м3 

и V=1000м3. 

 Обеззараживание воды происходит с помощью раствора аммиака и гипохлорита 

натрия, осуществляется это последовательной подачей двух растворов в воду после 

фильтрования. 

 Подача очищенной воды в город по технологическим зонам осуществляется с 

помощью насосной станции II-го подъема, расположенной в здании ВОС. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

18 

 

 

 

Рисунок 4 Технологическая схема очистки водопроводной воды на ВОС-2. 
1- Отделение коагулирования; 2- ершовый смеситель; 3- аммиачная; 4- хлораторная; 5- вертикальный отстойник с камерой 

хлопьеобразования; 6- скорый фильтр; 7- резервуары чистой воды; 8- насосная станция второго подъема.



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

19 

 

 Описание водоочистных сооружений мкр-на №1 (ВОС-2). 

Водоочистные сооружения расположены в микрорайоне № 1 пос. им. Свердлова. ВОС-2 

предназначены для очистки воды поданной водозабором из реки Невы до показателей, 

соответствующих требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 и подачи ее в распределительную сеть 

микрорайона № 1 гп. им. Свердлова.  

Данные ВОС были построены и запущены в эксплуатацию в 1968 году и были рассчитаны 

на производительность - 2000 куб. м. / сутки. В 1983 году по проекту института «Ленгипрострой» 

началась реконструкция ВОС, которая предусматривала строительство второй очереди 

сооружений, производительностью 1600 куб. м./сутки. Вторая очередь сооружений запущена в 

эксплуатацию в 2017 г. 

В состав ВОС входят следующие сооружения: 

 Ершовый смеситель – 2 шт. (по одному в каждом блоке сооружений); 

 Реагентное хозяйство – 2 шт. (собственное в каждом блоке сооружений); 

 Вертикальный отстойник с камерой хлопьеобразования – 5 шт. (2 шт. в первом 

блоке, 3 шт. во втором блоке сооружений); 

 Скорые фильтры – 7 шт. (3 шт. в первом блоке, 4 шт. во втором блоке сооружений); 

 Резервуар чистой воды – 2 шт. (оба объёмом по 1000 куб. м.); 

 Насосная станция II-го подъема; 

 Хлораторная- 2шт.; 

 Аммиачная. 

Технологическая схема очистки аналогична ВОС-1 – двухступенчатая (схема 

представлена на рисунке 4), с использованием вертикальных отстойников со встроенными 

камерами хлопьеобразования и скорых фильтров. 

В соответствии с проектом во втором блоке были построены схожие три отстойника со 

встроенной камерой хлопьеобразования и четыре скоростных фильтра. 

Смешивание реагентов с водой, по проекту, осуществляется в ершовых смесителях. 

После смесителя вода поступает на вертикальные отстойники с центрально 

расположенной камерой хлопьеобразования. 

Из отстойников вода поступает на скорые фильтры. Фильтры запроектированы с песчаной 

загрузкой. Дренажно-распределительная система фильтров принята трубчатая, большого 

сопротивления. 

Реагентная обработка воды, по проекту включала в себя предварительное 

обеззараживание хлором, коагуляцию сернокислым алюминием, флокулирование с 

использованием полиакриламида (ПАА), и вторичное хлорирование очищенной воды. В состав 

реагентного хозяйства по проекту входили вновь проектированные – отделение коагулирования, 

ПАА, дозаторной и существующая хлораторная. 

Для приготовления раствора коагулянта на втором блоке ВОС имеются два бака - 

хранилища, общей ёмкостью 51,0 куб.м и два расходных бака, ёмкостью по 1,5 куб. м. каждый. 

Для приготовления раствора коагулянта предусматривалась система воздушного барбатажа. 

Приготовление рабочего раствора ПАА должно было производиться в лопастной мешалке 

ёмкостью 2 куб. м. с перекачиванием готового раствора в расходные баки. 

Сброс очищенных промывных вод предусмотрен через береговой выпуск в р. Нева. 

Подача очищенной воды в город по технологическим зонам осуществляется с помощью 

насосной станции II-го подъема, расположенной в здании ВОС. Насосная станция 2-го подъема 

(НС-II) оборудована четырьмя насосами хозяйственно-питьевого и противопожарного 

назначения. Электродвигатели насосов оборудованы частотно- регулируемым приводом. 

 

Описание водоочистных сооружений мкр-на №2 (ВОС-1). 

Водоочистные сооружения расположены в микрорайоне № 2 пос. им. Свердлова, на одной 

площадке с водозаборными сооружениями. ВОС-1 предназначена для очистки воды поданной 

водозабором из реки Невы до показателей, соответствующих требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

20 

 

и подачи ее в распределительную сеть микрорайона № 2 гп. им. Свердлова. Проектная 

производительность сооружений 1800 м3/сутки. В состав ВОС входят следующие сооружения: 

 Вихревой смеситель; 

 Реагентное хозяйство; 

 Вертикальный отстойник с камерой хлопьеобразования - 2 шт.; 

 Скорые фильтры - 2 шт.; 

 Резервуар чистой воды - 2 шт. (1 шт. объёмом 500 куб.м, 1 шт. объёмом 1000 куб.м); 

 Насосная станция 11-го подъема; 

 Помещение хлораторной; 

 Помещение аммиачной. 

Технологическая схема очистки изначально применялась одноступенчатая, двух 

процессная и осуществляется следующим образом (схема представлена на рисунке 9): 

Подача воды на очистку осуществляется от водозабора по одному трубопроводу Ду250 

мм с помощью насосов I подъема. Изначально исходная вода подавалась в вихревой смеситель, 

перед поступлением в который в неё добавлялся коагулянт. Вертикальный смеситель вихревого 

типа предназначается для равномерного смешения обрабатываемой воды с реагентами. После 

смешения реагентов в воде начинается процесс коагулирования. Данный процесс обеспечивает 

слипание мелкодисперсных частиц в более крупные, путём нарушения агрегативной 

устойчивости коллоидной системы воды и выделением твёрдой фазы скоагулированных частиц. 

После смесителя вода подвергается предварительному хлорированию. 

Далее вода поступает в камеру хлопьеобразования, которая совмещена с двумя 

вертикальными отстойниками. В камере хлопьеобразования протекает процесс коагулирования. 

Затем вода поступает в сам вертикальный отстойник, где происходит осаждение под действием 

силы тяжести скоагулированных частиц. Из вертикального отстойника вода поступает в скорые 

фильтры, где проходит через слой загрузки высотой 1,52,0 метра. В процессе прохождения воды 

через загрузку из неё удаляются взвешенные вещества, планктон и происходит снижение 

цветности. В качестве загрузки используется кварцевый песок. Далее очищенная вода поступает 

в резервуары чистой воды (РЧВ) расположенные на территории ВОС. На территории 

расположены два резервуара, по одному резервуару У=500м3 и У=1000м3. Обеззараживание воды 

происходит с помощью раствора аммиака и гипохлорита натрия, осуществляется это 

последовательной подачей двух растворов в воду после фильтрования. Подача очищенной воды 

в город по технологическим зонам осуществляется с помощью насосной станции 11-го подъема, 

расположенной в здании ВОС. 

 

Описание результатов технического обследования объектов централизованного 

водоснабжения МО «Свердловское городское поселение». 

В 2015 году ООО «АСК» было произведено обследование состояния водозаборных 

сооружений, по результатам которого был составлен акт технического обследования. 

Согласно, которому на водозаборных сооружениях выявлены следующие дефекты и 

нарушения: 

 Основной причиной всех выявленных дефектов и нарушений является 

эксплуатация водозаборных сооружений без проведения капитального ремонта с момента начала 

эксплуатации (с 1980 г). 

 Большая степень износа водопроводной сети, основная запорная арматура в 

большей части обновлена, частично подвергнута коррозии. Время эксплуатации стальных 

водопроводных труб превысило их нормативный срок службы. 

 Большая степень износа электрических сетей и электротехнических установок. 

 Система импульсной промывки самотечных труб и вакуумная установка находятся 

 в неудовлетворительном состоянии. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

21 

 

 В конструкциях подземных частей берегового колодца, насосной станции и 

распределительной камеры нарушена гидроизоляция, наблюдаются участки просачивания 

грунтовых вод через существующие трещины. 

 Не работает самотёчная дренажная система в камере переключения, из-за чего 

происходит скопление грунтовых вод. 

 Негерметичны узлы прохода трубопроводов через стену камеры, из-за чего 

происходит просачивание грунтовых вод и заиливание дна камеры. 

 Нарушена гидроизоляция перекрытия камеры переключения. 

 Разрушена отмостка вокруг смотровых люков, камеры переключения. 

 Водозаборные сооружения не оснащены средствами измерения. 

В 2015 году ООО «АСК» было произведено обследование и оценка технического 

состояния водоочистных сооружений, по результатам которого был составлен акт технического 

обследования. Согласно которому, на ВОС-2 выявлены следующие дефекты и нарушения: 

 вертикальные и наклонные трещины в кирпичной кладке стенового ограждения (на 

внутренней поверхности) длиной до 2,0 м, раскрытием до 2 мм в отметках (помещения в осях 

«Д-Ж»/»1-3’», «А/5-6», «Е/5-6»). Причина - дефект строительства (неровность исполнения 

кирпичной кладки); 

 следы промачивания (инфильтрация влаги через кровельное покрытие) по 

внутренним поверхностям наружных стен и по плитам покрытия. Причина - нарушение 

гидроизоляции кровельного покрытия (причина устранена - по данным эксплуатирующей 

организации в 2012 г. был проведён ремонт кровли); 

 трещины и разрушения защитного слоя бетона с оголением и коррозией 

арматурных стержней в продольных и поперечных рёбрах плит покрытия в аммиачном 

отделении. Причина - коррозия арматуры в химически агрессивной среде (воздействие паров); 

 коррозия металла балок перекрытия и косоуров лестничных маршей (оси «5-6/А»); 

 частичное отсутствие отмостки (по оси «6»). Причина - незавершенность 

строительства объекта; 

 частичное отсутствие отлива парапета (ось «А/3»); 

 разрушение кирпичной кладки и отсутствие защитного колпака вентиляционного 

блока на отметке +13,600 м; 

 застой воды на полу (на отметке -2,400 м) в осях «Д-Е/5-6»; 

 На основании анализа параметров дефектов и повреждений, характера и причинах 

образования были сформулированы следующие выводы о техническом состоянии строительных 

конструкций: 

 состояние несущего стенового ограждения оценено как «ограниченно 

работоспособное»; 

 состояние конструкций покрытия оценено как «ограниченно работоспособное»; 

 состояние конструкций перекрытия оценено как «ограниченно работоспособное»; 

 состояние кровли оценено как «работоспособное»; 

 состояние фундаментов и грунтов основания оценено как «работоспособное» 

(дефекты конструкций, указывающие на нарушение работы фундаментов и грунтов основания 

не обнаружены); 

 состояние отмостки оценено как «ограниченно работоспособное»; 

 отсутствуют приборы учёта; 

 отсутствие сооружений обработки промывной воды. 

В 2017 году проведена реконструкция водоочистных сооружений с доведением 

производительности до 3600 м3/сут. 

В результате проведенной реконструкции данные очистные сооружения обеспечивают 

водоподготовку, соответствующую нормативным требованиям по СанПиН 2.1.4.1074-01. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

22 

 

 

Рисунок 5 Здание берегового колодца. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

23 

 

 

  

 

 

Рисунок 6. Здание насосной станции 1-го подъема. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

24 

 

 

Рисунок 7. Машинный зал насосной станции 1-го подъема. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

25 

 

 

Рисунок 8. Главный корпус здания ВОС-1. 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

26 

 

 

Рисунок 9. Фильтровальный зал ВОС-1 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2021-2032 г 

27 

 

 

Рисунок 10. Помещение хлораторной. 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

28 

 

 

Рисунок 11. Машинный зал НС I 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

29 

 

 

Рисунок 12. Резервуары чистой воды ВОС-1. 

 

 

Рисунок 13. Главное здание ВОС-2 

 

 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 

30 

 

 

 

 

Рисунок 14. Скорые фильтры ВОС-2. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального 

района Ленинградской области на 2021-2032 г 